euenerit in ingressu pororum virtutum in vesica; vñ villa nō retrocedit; cū ēt q pedibus suspendet. Serpū emis iter vñā eius tunicā t reliquā; l3 Asclepiades volue rit vñā per resudationē in eadē colligi: nālūm p̄io Ruptura vñā cānula iponat metallina ut argentea vel subtilis; t ēneatur de aqua quantū robur tolereat virtutis quod pulsus indicabit. Sunt t aligū qui ingeniant t currere faciūt aquositatē ad suphā t incidunt paulatī inde: qdām vero i cōhōnez faciūt i osso Alij vero ipm acubus multis pugnūt ut aqua resudatōes habeat plurimas. Octavareo q. 7. practice minos ruptura reputat piculosa. q. ac figdē eiusdē fū Albuc̄a. hoc mō. Qm̄ q̄ntor siant cauteria in circuitu vmbilici vt vñū super stomachū t aliud super epāt; t vñū in directo p. et oris; t reliquā in directo stomachi; t sic quātitas profunditatis cauterij p̄pīqua spissitudini cutis, deinde dimittat longo apto spe ut aqua valeat paulatī transfluere regantqz regimine ipsoꝝ p̄prio; q: si virtus fuerit debilis aut p̄terreas, i ipso cauteria siant pauciora t per vices. ut virtus cōseruet inquantū possibile, t q̄ magis in ipo agere as̄ligit coctura; sc̄qz fugiūt ipsam c̄q̄nulti sup e. m ut tactum incisionē eligētes. Prepter quartū vero ad primū dōm q̄ Hipp. nō precipit simplicē q̄ siat incisio; sed q̄ si siat aqua paulatine p̄sulit educta ne subita euone illius syncopis t mors adueniat. Aut logitur i casu p̄notato; ut cum hydropisie fuerit egritudo nō sanativa. Et ad illud quod inducit per Eōmentato rē apparuit qd dōm. Ad aliud quid dōm apparuit Herbm̄i p̄parat t asclēticos ad iposarticos. Unde subditur H ydropicum. s. hyposarticum non p̄t̄git medico su. icidere. Ad aliud dōm q̄ l3 multiplex expediat coctura pōt tamen fieri successiue t nō oīs vna que c̄uis in ipo fieri plus molestet non tamen quārum incisio vt ostensum in ipso facto eē. vnde si mile accidit ei quod dicetur de cauterio actuali t potentiali: d̄ria. 20s. Ad aliud dōm q̄ fortassis causa p̄iuncta non solum est aqua vel vñā mala dispō i epate cāta vel supposito q̄ cā erit aqua p̄iuncta t tollatur hydropisie unā cā derelicta in epate itidē generat aquā velut goximus cessat se. q̄ fuligo remouetur putrida que ipsius cā erat p̄iuncta; sed non p̄pter h̄ habitudinaliter cessat. i90. sc. cum possit cā p̄cedens remanere que ponit itidē sub p̄iuncta. Ad aliud dōs q̄ non suffic ad curatōcū vt ēneatur p̄iunctas vel qd p̄ter nām: l3 opus ē finiuerēt bene ferre t non p̄ferre tñ sic apparet in alterius duorū capitib⁹ incisione qd euenerit in p̄posito. Ad aliud dōs q̄ non est simile qm̄ ap̄atum cetera cum fuerint evata nō adeo relinquit dispōem prauā in pte qua itex p̄surgat ceu dereliq̄t in epate vt visum p̄us. Est ēt modus ap̄atis hydro- p̄isie alius ac aliter iductus. Ad aliud dōm q̄ aliquā ers nō imitaf nām: d̄ria. 164. cū aliquā ipsa potentior sit nā. Neqz euones aque p̄ vmbilicū facte aut p̄ ru- pturā circa iguina t anūlū p̄prie facte a nā vincēte ac nāliter se bñte: vñā potius synthomate ponderis stimulata qd oñdit eaz exitus prauus. Ad aliud dōm q̄ l3 regulariter p̄cipiat enitari transitus sup mēbrū p̄cipiale quamū possibile; iterum tamē p̄mittit cū materia non fuerit corrupta t pue quantitatib⁹ citoz p̄transiens. i97. Et quo et moius s̄ quāf iuuamētuz q̄z nō documentum: quod sit cum aqua diureticis eductif. Nam qucdam eius pars per epāt transit, et reli-

Quae fortassis subtilitate sine eo deuenient per venas ad renes in rta illud apho. 7. Quibus scūqz inter renes & ventrē rē. Si ēt p subductiva ipsius aliquid ascēdat ad epar in vapores redditur dissolutū ita ut n̄ taliter ledat. Medicina similit̄ l̄ non s̄nt venenoſe & proprie violēte remissiores eligātur: earūqz corrigitur malitia: cuz epar confortantibus: ut spica: eupatoria endivia & adib epate.

Differentia. 200.

Mod fluxus ventris in principio morbi factus sit cōpescendus ostendit q̄ ille cohibēdus ē quo nihil effatur benigne: neqz vi nature sed synhomatice. h̄mōi ḻo est fluxus in principio & filiis evacuatio. vnde apho. prima: Lū incepit aliq̄ egritudo nullū eoz q̄ exterritū rōc nāe evacuatur: sed sunt vniuersa synhomata dispositionū p̄ter nām in quo nāqz tpe grauatur ab egrotatiis causis nā: & est humorū indigētio nihil evacuari benigne fit ipos ſibile. Amplius qd ordinē conūpit nāc oꝝ cōpescere cū bonitas fit in rebus ppter ordinē. n. metapb. S̄ id agit fluxus talis: Primitus eni evacuat cū oporteat digestionē antecedere: ſeg ḻo discretionē & deinceps euionem. Da: ibidē: Enīs hic cōmittit op̄positū. Itidē qd est malū p viā cause & signi oꝝ abſcidere. talis ḻo est pretactus. Et si nāqz signū creticū & cā pcedens digestionis signa cū nunqz in principio appearat h̄mōi bona nāqz signa non mor apud. ventrē apparent q̄ ḻo cretica ea que digestionis accidētia mortē denotant aut prolixitatē egritudinis vel recidivationē: cristiū p̄mis & aphoris. Eti: quod nō pōt in minus neqz in maius poterit multo amplius. sed nā non pōt in principio morbi motū inducere alterationis. quē facilius est cauſare q̄ motū expulſionis & localis exiftit cū i motu locali: ppter recto mutet locus fm totū. In motu ḻo alterationis fm ptes magis de gnatione primo. Id aut in quo nā non pōt est cohibendū: cum fit ei ſrium. Rursus si cā d̄z phiberti & effectus: cum plerūqz ip̄mat amplius eeu in p̄posito. Sed cā d̄z phiberti vt morbus: ergo & fluxus qui eius est effectus. Sunt eni accidentia morbis cāta: ppter que oꝝ fluxum in principio compescere factū. In oppositū q̄ precipit septimo practice q̄ quando conturbatio & anrietas fine colerica passio acciderit non occupādum aut putatione q̄diu virtus fert validā & evacuatio modi terminos nō trāſgrediatur i mo potius adiuuandū cuz aqua calida & oleo dulciū amigdalaz quatenus ſtomachus a ſupfluitatib⁹ purgetur. Qd fili erit i vētris fluxu obſeruandū cū affo cietur eidē. Adhuc quod est signū bonū & res iunās non est cohibendū. talis ḻo est fluxus i principio morbi factus. vnde tertio. io. Lū accidit pleuretico diuerſitas in fine als fluxus ventris significat q̄ epar eius debilitatū est & maliz est valde: & eſt i principio ſu signū bonū: imo eſt res iunās. Eti: ſp̄tu ſm bip. fi continuo appareat inchoantē abbreviat: fili & fluxus in principio factus abbreviabit morbus cum v̄riqz materia educatur morbi. Malin: quod medi cum excusat ab eius ope non oꝝ abſcindere. h̄mōi vero est fluxus in principio p se factus cū medicus eva cuet in principio non rarū. Rursus quod educit hu. ſuffocantes ſu quantitate aut extinguentes ſu qualitate: ſeu v̄tro qz non oꝝ compescere. hoc autem vide tur hic fluxus efficere. Itaqz fluxus ventris non expedit in principio morbi cōſtringere. Ppter p

mum. No ſciendū q̄ fluxus eſt humorū p corpus trāſitus ex centro marini versus circumferentias factus qui aut ventris eſt aductio: ad cuius conſeruentiam p intestinoꝝ viā. hic aut aut a cauſa fit exteriori vt aere vel aqua ſeu terra & v̄l a continente. aut a cibis vel potibus & ſimpliciter ab indebita ſex cauſa necessariarū administratione vel ab interiori & a ſolutione et continuo & hoc aut ab humorū aliquo quatuor & maxime a colera: vel a mēbro vt a cerebro ſtomatico in testinī mesaraicis epate & ſplene & ſimpliciter a toto corpore aut eius aliis cibalis ex indigētione cauſatus qd fit ppter melam pplexionē ſtomachi & intestinoꝝ ſimplicem vel cōmūtā vel a mesaraicis cū epate non valentibus attrahere aut a cerebro catarizante. Aliter ḻo humoralis & ille multiplex exiftit fm diversitatē humorū in ſe adiuvicē ppter cū humorum interuenient cōpofitio cum membris: vt apparuit tertio: i6. Et at fluxus qui morbus alter accidēs: eſt fili & alijs cū ſortitudine v̄tutis: alter ḻo cum debilitate. Et demū alijs creticus nālis & alijs synhomatus Quid aut fit venter: dīa oſdit. 53. Principe aut ſumitur hic ppter vñū extat de quorū morbi temporibus quod qd fit & quot dicāt modis oſtem. 106. & 107. Morbi ēt ratio: dīa monſtrata. 72. ppter fm vero ſciendū q̄ aliqui dixerunt ſimpliciter fluxum hunc fore cōpescendum cum nil evacuetur naturaliter & benigne: verum synhomatice ſtumulata natura magis. Alij ḻo non eſſe conſtrigendū cum mām morbi educat quoꝝ, positioni deſectus & motu uox apparet tertio dicendō cum fm quid dictuſ ſimpliciter enunciat. Ppter tertiu ḻo ſciendū q̄ fluxus huiusmodi eſt aut morb⁹ aut accidēs ſicut magis quē ſum petit. ſigdem prius non eſt cōpescēdus niſi int̄m pcedat vt v̄tutem pſternat: ſicut et fluxus cōpescunt creticī. vnde Dā. in apho. Si q̄ mul tum tps: neqz vomitum: neqz ſolutionem babuerit & ei ſubito eneniat videndū ne conſtrigere ſeffines. q̄ bic corpus pratis purgaſ hu. Quare primo lēda: Sanus q̄ non exercitāt multotiens eſit virus & ſanit que ſibi purgatio & evacuatio eſt laudabilis: Et hoc enī laritas remouet q̄ ppter dimiſſionem ppterigerat exercitij. Si ḻo eſt accidēs aut eſt cibalis ex indigētione cōſurgens vel humoralis. Si quidē prior cū his q̄ vētris & intestinoꝝ pcurat digestionē interius ſtromifis aut exterius applicatis leuiter pplexēdus: q̄lia ſūt cōtemporata ſufficienter ſtipita & ab ſynib ū: maſtr: ſpica: cithonia: & ſimilia. s. terapē. Si at fuerit a mēſaraica epate vel cerebro cureſ cū illoꝝ conſortatio ne fine fit ex malitia cōplexionis vel aliter aut i locis tradit operatiis de qb⁹ propria ſūt paſſuile enucleate ſpicanardi ſticosdos arabicū & riloaloes. Hūc enī ſalſū compescere oꝝ cum inde virtus pſternat & de materia morbi nihil vt ſic educat. Si ḻo humoralis extiterit aut eſt cū multitudine humorū excedenti aut qualitate intensa vel traqz ſuppoſita virtutis conſtitā: & tūc huiusmodi fluxuz non oportet compescere ſaltem violenter: ſed magis blandiendo: demū ne materia ad aliquod membroꝝ decurrat principalius mortē aut apa vel qd ſimile inducens: cū hoc ēt alijs qd de materia evacuator adhuc ipſa quanta excedēs & qualis acuta. q. ſuriōſe digestionem non expectat & proprie cuz fuerit ex colerico genere mobilitate ipſius pernicioſa. Virtus enim aliquando ſortis cum

multa sensibilitate pcepto nocturno ut indiscretus bellator mouet nimis de se confidens. Si autem virtus fuerit debilis et fluxus quicunque cum cantela et paulati oī ipm cōpescere primū virtutem seruando et fluxui fūm ptem blandiendo. Non. n. solum oī saltem incipientem cōstringere: sed et canticū cum virtus non tolerat cōindicatio. n. sumpta ab ipsa oēs alias idicationū obtundit ut sermo significat terapeuticus non. unde pmo q̄ta. Ip de quo magis solicitanduz est virtus. ipsa. n. curatrix ē et non medicus. Qn. n. saltem cōpescitur sp̄s conservat amplias cū in omni cūnatōne resolvent facillime ipsoꝝ subtilitate. Quod autem crescas et v̄l fluxus oīs cum sup̄fluit virtutem dissolvēs debeat cōstringi: q̄to notaꝝ prima. Sile nāqz ve v̄ de aliis fluxibus; vt de eo q̄ ventris. Intus q̄deꝝ re strictōe electuarium q̄plū efficeri construxi. Recipere nucleop̄ granop̄ vue silvestris fructū: canis rubei ericiꝝ eius: nucis cupressi stercoris asini copre et leporis se. plantaginis cineris spongee encaustri scri ptoꝝ ana. 3. 4. masticis thuris minutis gōmi arabici dragagenti myrrhe acacie myrrabi sumach ramech: se. nenusaris berberox cimini et ameos tostox in acetato infusoꝝ gallax cortici granatoꝝ balaustriꝝ corali rubei ſang. drag. boliar. terrefigillate luti stelle muriae ana. 3. 3. spodii se. papa. al. et ni. se. iugami al. se. portul. se. aceto. se. end. lactuce se. bibli. renbar/ bari toſti parum ana. 3. 2. et se. pilloselle: caude equine corrigo le hypoquisticos herbe marie et peri spi. cenardi maratti se. apii carui se. levisticuſ anisi ana. 3. 2. carnium cithonioꝝ. 3. 5. nesvillorum sorbarum pitorum silvestrium ut granorum granatorum cornarum ana sc̄. 7. omnium mitobalanorum dulcoratum adustoꝝ ana. sc̄. 5 karabe sandarace capilloꝝ ros. ru. ana sc̄. 4. opii croci castorei casieligneae camphore ana. 3. 2. fiaſ zuc. electuarium rebus sufficienter contritis: Propter quartum v̄o ad primum dōm q̄ euacuari aliquid vigore nature et benigne potest esse dupliciter. Aut simpliciter et ita nullus ē talis in principio perueniens fluxus. Aut fūm quid tam q̄ malum expediens necessitatibus tempore: et ita potest modo aliquo fluxus in nature factus et cūans qd benigne. minus. n. id malum q̄ materia restrin gatur et maxime cum fuerit multa et acuta timendo ne ad aliquod membroꝝ tāqz percussio declinet p̄cipalium p̄prie cum non euacuator aliunde virtute ēt ostante. Ad aliud sif̄r dicendum q̄ ordo non corūpitur absolute nāe. sed fūm qd magis l3. n. aliquid p̄ficiatur aptius simpliciter: necessitate tamen impellente pot aliter v̄tūqz p̄pleri. Ad alind dōm eodem modo q̄ melius eligenda recidivatio ant egritudinis plixitas q̄ recursus māe ad aliquod principalium et l3 illud sit tanqz simpliciter malum. Ad alind dōm q̄ aliquando nām non videtur aligd ēt minus posse q̄r non toto sui viatur robore. Cum v̄o v̄titur in se ipsa collecta poterit quod maius vt appareat in pulsū formicante spississimo et vermiculante iuxta mortem victa virtute fēcō qd demū vertit in eaꝝ cū est nimia virtutis incensio et oī aduentus perditōi p̄oximus primo secunda. qui quidem videtur minorē virtutis imbecillitatem spissu monstrare. Pulsus enim magnus simpliciter coniunctim tres causas expertit contentivas: formitudinem virtutis instrumenti: obediētiā: et necessitatē. Qd si ipm reddatur iobedientis pul

suo siet uelox. Si v̄o cuꝝ hoc v̄rtutis occurrat debilitas erit spissus. Quod si plus spissitudo augmetetur efficietur v̄niculosus. Et si magis hac augmetata et virtute p̄strata efficietur formicans: et deinde virtute pigritata ob debilitatem mouere remittet v̄tūqz spissitudo: et pulsus itidē constituetur v̄niculosus a debilitate virtutū significās maiorē p̄ ori. Et demum ea per amplius imbecillitate mouere perterrita: fulcita tñ in seipsa cogitur pulsare: ita ut pulsus efficiat tardus: et tñc adest incendiū virtutis nimis et aduentus p̄ditioni paroxismus: p̄mo secunda. Si iunt enim aliquae p̄cussions morose: sicqz aia exalat confestim. Et hoc quoqz apparet vera concordia discordantium. Scribitur enī in pulsū introducūt formicantem maiore debilitate virtutis monstrat vermiculante ide pulsū p̄pendio ecōtra: que ēt diversitas inserit primo secunda. dicendū q̄ aut is vi efficitur synbomatia. Ad aliud dōm q̄ effectū non dō prohiberi omnino si conferat adesse vel ad destructionē cause sicut enī fluxus aliquo modo tollit cām et morbus. Ad ea ēt que alterius partis iam v̄tūqz quid dicendū ap̄paruit. Ad primū tñ q̄ fluxus ventris ut oīsum in casu non ē p̄hibendas et proprie cum aliquid materia euacuet male virtute constante. Ad alind dicendū q̄ illic. a. per principiū intelligit spaciū triū dies rum et nō vñ de temporib⁹ quatuor morbi. vel dicendum q̄ materia illa cum mouebat ad apostemam mul ēt repetebat quasi sponte ad euacuationem ita vt ea tendens ad apostema delabatur tandem ad illa q̄ fluxum inducebant. apate ēt nondū perfecto magno quod aliquando consperit: dñia. i92. non tamen simpliciter bonum in alijs vt in qbus materia esset iam collecta omniaqz. Ad alind dicendum q̄ cōtinuo sputum apparere denotat p̄incipium prout dicit spacio triū dierum: et non fūm q̄ notet tempus quod ē morbi exordiū. Aut nō est similiiter de sputo ad pectus et fluxu ventris ad ea que inde euacuatūr cum sputū egrediatur primitus indigestum continuo. non sic at de ventris fluxu omnino. Ad hinc etiam quantūqz cōcludat iam apparuit. Scitum est etiam q̄ euacuatio fūm artem similiiter laudatur in morbi principio: non autem apud naturam. Et similiiter vīsum qd ad aliud dicendum.

Dod dysenteria ex sanguine facta sit alijs de terioris curationis oīditur: Quoniā illa pafio deterius curatur i qua humor euacuator qui est familiarior et nāe p̄pinquier. hic autem ē san. clementorum secundo. Adhuc morbus iproportionalis deterior est p̄portionabilis iuxta illud: In morbis minus et reliqua: dñia. i79. sed san. iproportionabiliter se h̄z ad dysenteriam causandam cum ea sit intestinorum scissura que ex aliquo causatur hu. acuto qualis non est sanguis cum sit calidus ac humidus dulcis et mittis. Iraꝝ peior est curatione dysenteria ex sanguine causata. Quod autem ex phlegmate falso deterior scribitur aphor. tertia. Ruisus egreditudo causata ex humore resistente educationi deterius curatur fibi opposita. Huiusmodi v̄o phlegma cuꝝ sit frigidum viscolum. Idcius itaqz curat. In oppositum q̄ dysenteria sanguinea et phlegmatica curationis sunt leuiores quia p̄no. Secundo Ad āe sanguine et phlegmatice sunt minoris malitie quam colere cutiū et ni. que aut tales morbos inducunt cure facilior-

ris. Quod autem quod sit ex colera deterioris sit cure monstrum: quoniam dysenteria est excoriation. Ipse vero catur ab amaro acuto. hic enim proprietas est sua. hinc autem est colera. Eti: ea est calida tenuis penetratina: quod autem talis excoriationis est marie inductina. Ex colera igitur in curabilius est dysenteria. In triuim quod subtilis cito soras educitur. que autem dysenteria hinc curabilius est. Quod autem ex melancolia ut deterioris cure videtur: quoniam morbus ex humore amplius nam contrarium deterrimus curatur. talis vero est melancolia cum sit frigida et secca: natura siquidem humana ea. et huic. Malum: morbus causatus ex humor diffusio: is expulsionis a corpore difficultius curatur. Huiusmodi autem est melancolia cum sit terrestris grossa mobilis cum difficultate Itaque deterior hec ceteris cura. In oppositum: quod spleneticis dysenteria superuenies bonum: aphorismo. sexta splenética vero passio extat melancolica. Rursum sui frigiditate siccitate ac pecticitate his pretibus congregare ac confortare. quod autem hinc opponitur dysenteria. Malum: melancolia nam proportionat intestino: quod vero tale positum sterrens minus. Si acillime igitur curationis si contingat est dysenteria ex melancolia causa. Propter ipsum quod sciendum quod sit dysenteria: et quod vera: queue et metaphorica et quot ipsi modi dia videbis potest. Dysenteria vero intestinalis causa siquidem a causa exteriori seu a veneno seu farmaco effrenante venenoso et ex sece quicunque et ac falsis et acutis. Consurgit et a causa interiori sicut a melancolia et proprie adusta ab emissione cancrena in intestinis quod dissolutione discernit san. melancolici ex colera et phlegmate falso et vehementia infirmitatis villositatis. cum enim eradicatur vulnerat ex apertis ruptura. Non quoque te rapet. non nunquam contingit ex venax scissura cum sanguis in eis extiterit nimis. Attenuant enim et disrumpuntur san. abundantia. Sunt et alii dicentes eam a colera contingere prassina et eruginosa. Propter enim vero scientiam aliquos dixisse dysenteria deterior curatione sole co-surgentem a melancolia colerica eo quod ipetum habeat et qualitatem prenabilem et perniciem. Sed id ut ostendatur non valet cum hec breuitate sermonis per melancoliā colericā oculis audiat melancolie modos inaurales. scilicet hunc quidem solū exprimens veluti famosior magisque contingentem cum ceteris colera sit huic paratio adustioni sui caliditate et siccitate ac subtilitate. Ad melancolia tamen melancolica ut ostendatur ac impetuoso et effrenio existit per hunc modum in natura melancolie non minus audita. Quidam et differunt illa sole deterioris cure que ex colera causat prassina et proprie eruginosa cum eruditudines facte ab eis sint incorribiles corrumptentes caloris naturalis formam specificam seu venenorum colligunt tertio. quibus domini quod si dysenteria causaretur ab istis et proprio ab eruginosa deterioris ut appareat: immo impossibilis foret curationis: non tamen aliquae autenticae reperio scribentur ex his dysenteriam causari: cum est negatur ab his febrium quanto ab ipsis morbos generari mor enim sores emittuntur aut corpus corruptum: ut dia ostendit. Propter tertius quidem sciendum quod deterior curatione est dysenteria illa que ex melancolia dicta melancolica. unde ephorismorum quarta: Dysenteria si a colera nigra incepit mortale. Quod et ratione firmatur: quia illa peior curatione que his qualitates magis effrenes et nature humanae contrarias simili-

terque acutiores. Huiusmodi vero est que a melancolia causatur melancolica. Ebulit enim et fermentat terra inducens ampullas ut iura ebullientia et acetum a qua sugiuntur muscae et aialia illa non gustantia: nalius secundum interiorum tertio: de inge. i. 4. et apb. q. rto. Primum quod prima ponitur duplex et ipsa: Quoniam autem est ex adustione melancolie nalius grosse vel subtilis: quod autem ex grossiori difficultius resolutus a membro reliquo. unde ibidem: Illa quod magis est acris et deterior existit. ipsa est genitrix ex adustione subtilioris melancolie. Sed tamen si in ipsis principio auxilio postea fuerit citius medicamentum recipiet illa. Que vero super terram minus ebulit tardius perimit: sed ad resecandum et artandum et medicamentum recipienda effrenis est magis ut visum dicitur. 32. Amplius illa est deterior sanatione quod in nullo distat a cancro ulcerato cum hic sit corrosus insanabilis est in exteriori situ super quem prius remedia aduenire tangentur et permanere. talis vero est dysenteria causa ex sellene. apb. 4. Hanc vero cossicis in malitia illa quod dicta est contingere ab emissione in intestinis cancrena et san. huic huic admixta causata. unde. 9. theor. Sunt hec duae species pessime et mortifere marie si humoris contetur setor: Nam humor adeo sevus et perniciosus non nisi propter causam genitrix maximam nam extendenter ultime. qui autem talis ei aduersatur et maxime cum effectus proportionetur cause: que igitur ex talibus huic dysenteria certe ris existit deterior curatione. Post hanc vero peior illa que contingit ex adustione colere ru. in melancoliis amque conserve. hec enim se est malitia et velocioris corruptionis quam phlegmatica et sanguinea melancolicis etsi phlegma vehementer existat adhesio colera iam ente assitione iminuta: que malitia tardioris sunt illa et impedimenti: verum tamen est susceptibilis curacionis melancolia melancolica: primo prima. Quod quodominus minor harum melancoliarum secundum ordinem in se malitia cum ab humor generetur vel minus seu. Bene ratum enim aliquam genitrix obtinet nam aut subtilior quod citius potest educari ex parte seu qui colere. deinceps autem difficultius et phlegmate falso facta: ea etiam que ex colera. Unde aphorismo tertia pronunciatur difficultima dysenteria: quoniam humor colericus sui subtilitate exitum facit. phlegmaticus autem sua permanens viscositate ac adherentia quam amplius ulcerat falso sed sine sibi adiuncta. plus namque nocentia est phlegmatitis ex parte viscositatis adherentis quam eius oppositus: qualitatis phlegmatice minus mordentis acute. Sic itaque post hanc colericam: post has vero ordinetur alia ab humor vicecumque corrupto generatur melancolico ut innuitur his: aphor. 6. Quicunque spleneticis dysenteria superueniens bonum cum ipsa fuerit brevis temporis moderata. unde tertio. 16. Cum autem melancolia non ebulit: neque odorem his acerosum tunc est superfluitas melancolica quam expellit natura et speratur cum ea sanitas quoniamque: deinde que ex vehementia infirmitatis alicuius viscositatis vehementer phlegmatice minus mordentis acute intestinis creatur: cum phlegmatitis vitrei in viatico. Ad hinc namque separationem gradus sequitur ulceratio cum pellicula iterum educatur et dolor causatur. Quare modus ipsum superfluos curreribus ac transcurrentibus ideo: demum vero que generatur ex sanguine difficultius est curatio: que rara fore puto: neque exanguis in propria per-

manente nā: qz sic sorsen dysenteriam magis gnabit epatica vel eidem consimile. Cum, n. vena scindit i testinū malignatur ita vt virulentia velut in solutoe continui criteriori ptingit: qz modus ulceratōis cāetur. Que āt ex apatis ruptura cātur difficultorē curationis aut levioris existet fm quantitatez ipsi⁹ eius qz materie malitiā: et similiter que ex venenosis et se cibus generat serosis acutis. Sic igitur appet qz de terior dysenteria est que ex melancholia colurgit melancholica; deinde ea que ex colerica phlegmatica et anguinea melancholicis: et postea que ex phlegmatica salsa. post que a colera; deinde que a melancholia: et ea que ab adherentia viscositatis vehementi: et tandem sanguinea non adustis: et que ab apatis aperitura et alijs fm eoz maiore cām et minorem. Sed h̄ id vī quod dicitur de colera nigra: et per Malia, t. A., ponētes deteriorem fore amplius melancholiā generatōz ex adustione colere amare q̄ nigre. In h̄iū qz in eo qz colera nigra dicitur sicut intestinū irreme diabile a colera nigra ulceratū difficulter vō auxiliabile a slava colera. hec enim minus deterrens priori Dicendū qz rōne cīte impressionis deterius nocumē um sit ex melancholica colerica. Ante qz a melācholia minus grossa: deinde ab illa que facta ē a grossiori melancholia: et demū a sanguinea et phlegmatica differenter tamen. Ex parte aut eradicationis deterioris tertia qz secunda et prima cum alijs vt indicatur primo prima. Vel ad inductōz secundo Ba. dicendum qz non comparatur melancholia v̄ta melācholia ad melancholiā coleriz: verum illa ad coleraz amaraz non v̄slam. Sed eti. dubitare contingit. Lo tingit enīz dysenteriam mortale simpliciter fore si a colera incepit nigra. In divisionibz vō scribitur qz dysenteria causata ex melācholia est mala cronica ex eius egestione terra ebilit et odor inde odo ratur acer: cuius quidem excoriatio si antiquatur nō sanatur. Innuitur ergo qz in principio si presto auxiliū affuerit valeat curari. Dicendū qz si dysenteria incepit a selle nigro iāqz pcesserit int̄m vt vlceref in estinūz fm Lōmentatorez vlcere cancrolo: eas tunc non possibile sanari. Aut dysenteria causat ex maiori quantitate et minori similiter malitia. Propter quartū vero ad primū dicendum qz dysenteria sa quinea facta excoriatio: lz euacuat san. eius tamē quantitas est pauc. Si āt eēt multa eeu in epatica evenit aliqua: iunc quidē: hec eēt deterioris curationis. Ad aliud dōm qz ille ap̄ho. fm. Lōmentatorē locuz habet in egritudine complexionali: velve ruz extat cū san. egrediens fuerit qz multus. Aliud āt vt apparuit concedendū. Ad aliud aut dicendum qz lz vex convincat in proposito egritudines sanguis et phlegmatis: lz sint salutiores rōne qualitatis colericis et melancholicis: sunt in detiores rōne quantitatis suffocationes celerins inducentes cuz amplius abundant in corpore. Ad aliud dicendum qz lz colere insint ista: non in pluribus hu. dysenteriam inducit sanationis cū inter ceteros humoz sui subtilitate ac levitate facilis ex corpore ac alterius possit educari. Quare vide si penetrat in h̄iū pōt illius revellit ratio per uader in oppositū adducta. Ad alia duo dicendum qz melancholia hec non h̄z subam corruptā et qualitatē depravatā cum sit naturalis minimeqz intestinis h̄ia: lz brevioris animal constitutā vñc:

vñc. 2f. Ad aliud dicendum qz dysenteria que spleneticos curat non generatur a melancholia sena: vñrum ab aliquo humorē vicunqz iam in melancholie corruptionem mutato vt ostensum. Ad aliud dōm qz h̄mōi melancholia cū fieri incipiat in naturalis acqz uit a credinem: qz cum ipsius vt terrestriate ponderosa vlcus ingerit intestino. Ad aliud etiam per hoc et prius quid dicendum apparuit.

## Differentia. 202.

Vod in dysenteria epatica cōpetant stiptica monstratur per viaticum et septimū practice precipientem in ea stiptica exhiberi non pax eleuata: vt trocicos de karabe eti rob granatoruz mužoz aqua portulace berberis et binōi: ac etiam qz spuro san. conseruentia. Rursus dysenteria h̄ flatus ē quidam: stiptica vō cum condensent et impellēt eū dem compescunt et marime vntate curative. H̄ic in ceteris epatis passionibus in quibus non in videtur cōpetere vt h̄ stiptica precipiuntur eidem admistrari: apparen de inge. ita vt et resolutiū matutini illius sint admiscenda. vnde primo quarta. Cum hora fuerit resoluendi ap̄ata epatis et stomachi non debes dimittere quin stipticos medicinas bonū habentes odorem admisceas. Quod fulcitur a minore. Et fulcitur qz illa competunt que inspissant et compescunt sanguinem subtilem fluentem ab epate q̄lis ē san. aque loture carnis similans. vnde interiorū. 5. Cum videris egestiones vel nouiter occisarum carnium loturis assimilatas certa sit cognitio passionis epatice. Sed hoc agunt stiptica. Rursus: cum eductio alicuius nocet: illius retentio confert: ppter rōe: h̄rietatis cure sed quod educitur h̄ obest cū sanguis et spūs evacuentur qz vite sunt cā. Prodiderit igitur eius retentio. In epatica itaqz dysenteria ppetunt stiptica. Oppositum tertio sedecima. Adhuc quod epatis triat ac ipm amplius ab eū semouens nā et mām in id ipsillat et dēsat ipsius phibens expiratōem non pserit in h̄mōi egritudine. talia vō sunt stiptica cuz fint frīa in grado tertio. in dietis vlibus. Et firmatur qz meatus epatis sunt tandem angustissimi tanqz capillares entes villi. Adhuc cū epatis velut san. congelatus primo prima: qd ipsū amplius deniqz gelat lesionē non parvā id cogit et currere. h̄mōi vō stiptica cum frīa sunt pñciata. Nō igit̄ i tali morbo ppetunt stiptica vex poti⁹ ap̄ua. Proprius pñm qdē sciēdū qz vt nomen dīgnat dysenteria ē flatus cū itclinoz rasura. discisionē nā qz denotat intestinalē. Eti. teron intestinū: inde entertia. i. intestinalis qz tripler existit. Una qdem cuz pīn gendo quedā super itclina existens excessī. Alia qz membrana superficialis iterioz ipsoz educitur. Tertio vō cū sba ab adū intestini: ap̄ho. apparet. 4. Et h̄ iurta rōem vocabuli appellatur dysenteria proprie. Qm̄ epatica dicta dysenteria metaphora dī ampliū cū rarissime in ea excoriatio intercidat. Et iō iteriorum quinto plures medicoz decepti hanc. i. epaticam estimant dysenteriam. Et āt ipsa sanguinis pūri cui nō admiscetur egestio: theorice. 9. Secundū quosdā vō flatus ventris sanguinolētus absqz intestinoz excoriatōe. Sz qz nō semp neqz in oī dysenteria epatica sanguis emituntur purus: vex tādē eruginosus ē: aliqui cum excoriatōe consequenti aut ātecedenti dicet quis dysenteriam epaticam fore fluxum

humiditatū p̄ intestina et p̄ rāua epatis dispositione causatū. Humiditas atque in ipsa emittitur est vel liquor loturis carniū nouiter occisaꝝ assimilatꝝ; aut velut sanguinis sex: interiorꝝ tertio. In ea quoq; in p̄ncipio h̄cōres excernunt sanguinei. Tepore x̄o, p̄cedenti grossi et sanguinei multū. In vltio x̄o nigra certissime colera. ga. et haliab. 6. quoq; de acciden‐ti quatuor egestiones ponuntur sanguineas: quaz tres huic p̄tinent passioni: de qbus una ex abscissionē cōtingit aut magnorꝝ alicuius dolorꝝ vel exercitiū dimis‐fione nōnulla: et melācolico accedit sanguine lucido querita quoq; ē sanguis paulati deslues ab iteslinis. Tertio quidē. i4. Plures p̄pletins ponuntur mane‐ties humiditatū et grediētes ab epate diversificate in tuba eius quod expellit. et cā illius: Substantia enī q; p̄pellitur inde alia ē chymosa: qdā aquosa: hec ab‐lutio: nōnulla colerica: quedā virulēta/ septia nigra et nigra vt ser: ac nigra melācolica: nōnulla est feti‐da et hec p̄nata fetore: aut sanguis purus q; aliquā expelli‐tur vomitu: et qdā est que in grossū nigrūq; ad‐venit circa mortē et est epatis caro. Causa quidē ea‐rum expulsionis aliquā est apa eruptū aut opilatio ap‐ta vel scissura seu vlcus vel corrosio aut debilitas re‐tentive seu attractive vel digestive. aliquā totalē reple‐tio cā vel diminuſio exercitiū et additio in cibo et potu. Ex his quidē vltius cōdescendendū ad causas egestionū p̄iculariū p̄tactas assignatas iuxta dociri‐nā indicatā avi. Dicitur aut̄ inter dysenteriam epaticā et intestinalē q; quod egreditur ab intestinali est pau‐latine et cum rasura squamosa et dolorosa pungitiva: sed quod in epatica ē fine dolore et est multū et nō cō‐tinue vex cū interpolatione. Adhuc in ea q; intestino‐rū est pmixtio stercois cum eo quod egredit. nō sic autē in epatica. Differunt et epatica et stomachalis: qm̄ epatica est chilosa equalis in q; iaz opatus est sto‐machus: in ea x̄o que stomachi nequaq;. Nosce q; dysenteria epatica dupliciter accipitur vna qdē cōt p̄ fluxu cuiuscūq; humiditaris ab. a. p̄tacte per epar transeuntis diuisa ſt stomachalez: aliuer p̄prius ceu maxime pro illo cuius initiū est a sanguine loture car‐nis simili de quo sermo p̄ncipaliter exit. Que at bre‐nitatis grā sunt hmōi tertio regratur. i4. Quinto quoq; interiorꝝ hmōi passionis indicatur taliter ilci‐tia. hec passio incipit interdū fine febre: ipse x̄o pro‐cedente corrupto sanguine fm̄ epar supuenit febris quā medici valde cōtemnunt inerpti ita vt totaliter videatur eis qñq; laborans absq; se. Si at febricitat putant p̄p̄ieiuniū p̄tingere iā appetitus grā: et ideo cū videant eos interdū vel excernere balneant et ne‐gligentius p̄mittunt dietari. qd̄ at sit stipticū: d̄ra oñ dit. i65. quod fm̄ plus diversificatur et minus vt cō‐parabilium reliqua. P̄ropter fm̄ vero sciendum q; aliqui opantes vehementer stiptica et indifferentes non discernētes in hac exhibent passionē. P̄romo‐nēturq; eo q; fluxū hunc putant stringentibus sim‐pliciter curare q̄lia sunt stiptica. Ruris precipiunt in oib; passionib; epar stipticis robo:ari. hec aut̄ absolute non valent i tertio videbitur d̄doꝝ. et me‐rito: qm̄ plures decipiuntur in hmōi passionis cura‐tione: tū q; de se qdē difficultis. vñ præc. 7. Epaticē dy‐senteria medela et cura p̄difficilio est et p̄ pauci libera‐tur ab ea: tū pp̄ medicorꝝ inscītā. Quare subditur: Multi etenī pax cognoscūt epatis debilitatē eiusq;

cām. At equidē ga. se cognouisse quosdā qbus dy‐senteria erat epatica et epatis debilitate cāta. et pie‐runt ex pauca curationis horꝝ notitia. Interdū nāq; hec passio ex humore accidit acuto effluente ad inte‐stina vicerante illa quā dysenterie curant intestinalis cura: cū epatis egeat p̄uidētia: qre laborans pditūr inde: Idez quoq; breuiarij tertio: qui āplius hodie cōtingere video. Et hāc qdē seuam passionē p̄spēri in p̄ibus gallicanis et deinceps affinib; vigere p‐cipue. Aliqñ̄ et dysenteria p̄sequitur epatica et inte‐stinali cū p̄tendit ipsa eo q; itestinis cōpatiūt me‐larice. Ifit enī qñq; a mesaracis huiusmodi passio et his tandem epar quā iperiti negligunt s̄lēt credentes eā fore simpliciter intestinalē: P̄ropter tertiu vero sciendū q; dysenteria epatica si p̄tingat et sanguis re‐pletione toniꝝ: tunc cura ipsius ē p̄ alia regionē edu‐ctio et oiuꝝ q; sanguinē hñt multiplicare alienatio et eo rū oppositis adhesio in q; non egeat nisi modicū stipti‐cis vt deriuata mā et educta epar ne deinceps recipi at roboretur. Nō enī vii oꝝ sere stipticis et p̄prie flu‐rus tpe vt superabundans cōpescatur intus mā et h̄ quidem non est difficultis cure ceu iproprie dicitur qdē multiꝝ dysenteria. Si at ex epatis accidat peccato aut erit q; debilitatū chiluz ad se non possit attrahere ita vt venter remaneat ligdus corporisq; demacret cum appetitus debilitate: in cuius qdē curatione compe‐tunt calida cum quadā stipticitate vt epatis roboret‐vigor. Calida qdem quoq; ea inuiant attractioni cū epar ibecillitatum chilū nequeat attrahere vel i eius tuba ex dominio calidi vel frigidi proportionalis ag‐gregatur lba. Siquidē frigida grossa impillās et ob‐struens epar tunc rōe passionis nullatenus cōpetūt stiptica. Nōde tertio. i6. detestans. a. exhibentes sti‐ptica inquit: Illud qdē cadit de errore in hoc capitu‐lo est vt dentur illi qui h̄ fluxum epaticū opilatiuꝝ medicine constipative in opilationem addentes ipsā q; confortantes vt stringant nām et id ad errore p̄ducit maximū. Et multotiens insipiens linit epar cū sanguinē sp̄issantibus eoz frigiditate i quo est mors et putrefactionis suscepit: imo cum i causa hmōi pa‐fisionis est i mesaracis et epate opilatio oꝝ intendere in opilationis apertione. Et iam laudauerunt passulas pingues i hoc capitulo itantū vt qdā estimarūt eas sanare fluxum lotiū difficile: quod expertum non fuit ab eo quod dixerunt longinquū. Quare tertio i4. Passe cōserunt debilitati epatis ita vt p̄hibeat solutionē aq; carnis simile. Vñ autem ostensum p̄us quod utiq; mām ipillat et condensat i epate ac ob id putrefactionem parat frigiditate addita robur ipsius destruens: dysenterie non consert epance: sed hic ta‐lia sunt stiptica cum simile i citatum ad suriam simili coniungatur. Non itaq; stipticatio huic p̄uenit pa‐fisionis: gratia tamen p̄is regrentis stipticantia: epar nanq; et stomachus vt eorum robur custodiatur p̄o‐ceteris laborantes egent semper stipticis vigorari et edocent p̄earguta. Qui siquidem caloris dominio in epate materia subtilis dominetur calida ceu san‐guis subtilis loture carnis similis qui tandem in se‐cem solet eruginosam conuerti sic opus est fridis cō‐temperate malū completionē epatis solidum remit‐tentibus et stipticis mensurate vt epar vigore et san‐guis insipietur subtilis: non tñ adeo stipantibus vt qdē delapsū iam prohibeatur descendere. nā retentū

ercoriatione consoret et putrefactione: itaqz hec ope-  
tūt pre ceteris amplius stiptica: qz t rōne p̄tis et pa-  
fionis: qd septimo firmat practi. Lū epatis medic⁹  
cognoverit passionē ipz curare o; p̄sortatibus: et his  
q ipsius malā p̄lonem anertūt: et deinceps incipiat  
vt eis que sanguinē icarcerat: vt inde huius passio-  
nis amputen̄t incōmoda: q̄lia sūt lactuca terra sigil-  
lata et ciprina cū reliqs. sic igit̄ indicatōe sumpta sp̄ ē  
stipticandū apte a dispōne iterdū ita: quiqz vero alit  
H̄is quoqz poteris cognitis egōnibus epaticis reli-  
quas curare premissas. Et ad lūmū huius egritudis  
curā scribit auctores succinctā tāqz in ipsius p̄iden-  
tes pax salute. Nescie quoqz q̄ corpus pleioricum  
ante oia opus eductione: ne mā retineatur aut alte-  
rātibus agitata in q̄ subtilia labat per ampli⁹ gdā ve-  
ro modernox in hac p̄cipiūt passionē tēnē non eē di-  
eā exhibendā. Lūius qdem H̄uum idicat. A. igens  
In inceptōe assellationis epatice plurimū est vt non  
approrimet pani: q̄ epat non recipit ipm: imo recti-  
us ē vt sit p̄tentus q̄ sanich in die bis aut ter. Ad/  
huc vieta nō tenuis laborē causat in epate: nām etiā  
distrahit in morbi regimie: et fortassis bi robur cupi-  
unt H̄utis inspicere. Propter quartū Vo ad pri-  
mū dōm q̄ stiptica p̄cipiūt dari post epatis p̄fora-  
tionē et praeue cōplexionis alterationē cū humiditas q̄  
fabricat ab epate fuerit subtilis aquosa: vt ipsis con-  
denseat et retineat: nō at cū fuerit frida grossa ipillati-  
ua. Qd oñditur cū ab haliab. dī post vii his q̄ sagui-  
nē icarcerant. vñ ipsius cura nō est v̄lis vsquequaqz  
Ad aliud dōm q̄ in hac passionē nō soluz: et si sit i ea  
fluxus egetur p̄stricōe: imo ē aptōe nō parū matia  
educatur. vñ tercia serdecima H̄ip. dirit q̄ vomitus  
phibetur vomitu et fluxus fluru: qm̄ stiptica ēt cum  
p̄serant in p̄fīt: nocent nī cū non expeditū in futuro:  
et per talia non p̄scititur cura. Lurātia nāqz debēt eē  
per se et p̄manēta et nō per accidens et trāsimutabilia  
155. Ad p̄firmationē s̄lēt apparet. Pcessum nāqz v̄tē  
dum stipticis epate p̄probato ac ēt passionis grā cū  
humiditas fuerit subtilis p̄fluens. Ad aliud qdē qd  
dōm apparuit: concessū. n. iam grā p̄tis vt epatis sp̄  
p̄petere v̄tūqz stiptica: non aut passionis rōne. Ad  
aliud dōm q̄ eius quod educitur retentio cōserit nisi  
id quod retinetur sit tale ad cuius qdem consequat  
acuitas et mordicatio, ppter quos intendatur: et flu-  
xus tunc potius aperiendum q̄ angustandum. Ad  
ea ēt que alterius p̄tis quid dōm v̄sum: qm̄ cu; mā  
frida fuerit grossa impillata non egetur stipticis saltē  
tē passionis grā. Ad aliud dōm q̄ epat ē sanguis cō-  
gelatus. i. inspissatus non qdem a frō v̄rum ab isor-  
mativa v̄rente qualitatibus et maxime caliditate vt i-  
strumento.

## Differentia. 205.

Vod ileō ex stranguria febris non curet sup-  
ueniēs oñditur per Lōmen. detestantē apho-  
ris. scire se. per totū neqz hipocraticū p̄sictē  
tem: cnius qdem series. Quibuscūqz ex stranguria  
yleos innascitur in septē pereunt diebus nisi febre su-  
perueniente multū fluxit v̄rine. Rursus. Qd mem-  
bra debilitat principalia digestum corruptit et sp̄s  
istāmat: yleon nō sanat. Mōi Vo ē febris cum sit  
morbus v̄lsceteris isestior. d. de inge. Est nāqz abū  
dantia calidi extremit̄i per oē corporis anima diffusa.  
Malin. Qñcūqz nocumētum adiungit nocumento  
nō p̄sicitur v̄x magis incitat ad suriam. Lūm. n. si

mile adunatur simili: velut ignis efficiēt in igne: simi-  
le nāqz filii occurrēs fursem itendit. Id attingit cū  
febris morboz senior alij copulatur morbo. Et. Si  
se. yleon curret is erit et humoribus p̄lurgēs fris vi-  
scosis cū sc̄m ex calidis ceu apostemate aplius islam  
maret et lederet: s̄z cum ileon cāto ex mā frigida vilco-  
sa non est febris. vñ inviatico: yleos q̄ de humorib⁹  
fris neqz tumorē h̄z neqz extensionē neqz fe. ceu qui  
ex ap̄ate accidit calido. Itaqz yleon ex stranguria cā-  
tum se. non sanat superueniēs. In oppositū apha-  
risinus p̄inductus. vñ tertio. 16. inq̄ H̄ip. Cum ac-  
cidit ex distillatōe v̄rine yleos moritur ille cuius ē in  
septimo nisi accidat ei febris et currat cū ea sudor plu-  
rimus. Xi. vero illius. Qui h̄z difficultatem v̄rine  
et aduenit ei post ipsam tenasmon moritur in septimo  
vt si accidat febris et puocationem plurimam faciet.  
Ecce q̄dissute duplicitē q̄z introducit aphorismox  
sicut consuenit vt semper extorte simones alioz idū  
cere. Vel alludit v̄ltimo Ba. volēti vesicam cōpri-  
mere longanē et non yliaca intestina. Adhuc sicut  
se h̄z febris supueniēs spasmo vel tetano q̄ de humo-  
ribus fris viscosis occurrēs: ita supueniēs yleo ipsa  
ex eisdem p̄structo: s̄z ea illum curat. vñ aphoris. 4.  
A spasmo vel tetano habito febris supueniēs solvit  
egritudinē. Et fulcitur: qm̄ epilepsia multoties sol-  
vit ppter se. q̄s tolerat habēs eas et ppter que sūt  
longe. Igitur yleos factus ppter stranguriā se. tol-  
lit superueniēs. Propter primū qdem sciendum  
q̄ stranguria est pua et sepissima mictura aphoris. 6.  
A. vero est cum v̄rina guttatim mittit et velocē ex-  
eat quod acumine seu adustione aut defectione vesice  
accidit p̄tentia. Defectio quoque aduenit ex ap̄ate  
vel vulnere aut intpamenta cōplone seu de grossavē  
rotitate. Dissuria Vo ē cum duritia et angustia: neqz  
fine magno dolore actōem suam cōplet vesica. quid  
aut sit se. dīa monstrauit. 87. Est aut yleos dolor in  
testinoz phibens sterlus exire ab inferiori parte co-  
ges aliquā ipm vomere inviatico. vnde Lōmē. apho-  
ris. 6. In yleo iserius nulla egrediuntur: et si acutius  
clyster construatur non tū patiens innatur: Malus  
qdem: ē acutissima passio dolore plena qua misera-  
bilis pereut morte sterlus per os reūciētes circa si-  
nē. 6. vero theo. Que yleos vocatur passio et iterp-  
tatur veratio dolor ē grauis accidēs intestis: Lūins  
in divisionibus ē erpō: dñe miserere maxime tamē  
cū ex ap̄ate cōtingit calido Dēcēdit. n. abeo quod  
grece misereor ex quo yleos. vñ tertio serdecia. In  
q̄ H̄ip. Lū accurrit in colica a qua deus tweat vo-  
mitus et figultus et cōmixtio rōnis et spasimus: tūc to-  
tum illud est significatio mala. Sūt at tres passiōes  
v̄lē coasimiles: sūt. n. ex mā sepe cōsimili et in loco  
eodem cōi cum dolore simili: particulariter vero dif-  
ferentem per amplius et minus. Est enim strophus  
tortio seu colerica et yleos. cum enim mā brevis fue-  
ret inducitur tortio: iuxta illud in tegni. Tortio Vo  
in ventre que previa est in colicam. Ipsa quoqz sim-  
veritatē accidit in intestinis grossis ut colon et quo  
deriuatur et his que ipsum sequuntur et est strophus  
difficilior valde yleos vero ppter et in intestinis gene-  
ratur gracilibus: quādoqz tamē yleos colica ē in g-  
busdam locie: v̄bemēter. n. ē filis illi: tertio. 16. q̄  
fm Baripontū ē passio acuta sub angusto tpe. vñ in-  
viatico. Unicus saliter morb⁹ ipse pestifer⁹ ē ac mor-

talib aliqui in die sedis interscienis: et interdū i tertia: et raro sanat. a. tñ plus qd accidit yleos est in septio qui vī morbus epidemialis et stagiosus. vñ idz Et ipse vadit de quibusdā ad quosdā pmutatōe que sit i aere pestilentioso: et de terra ad terrā permutatione egritudinū venientiū. Ipsa quidē plurib⁹ contingit de causis. Nam aut ex apate calido in intestinis subtillis causato: vel ex hūoie phlatico grossō viscoso: seu ab opilatione eauata er simo: sive stercore sicco: quo intestinū obtroras vel ex siphacis ruptura cum intestinū semotū labit in osseū: aut ex ciborum iopia: vel letiser medicamis porrectōe: theo. 6. Sicut etiā f⁹ a. pppter posū aque frigide non sūm ipsius necessitatē cum eo quod accidit ex causis cunctis qbus et colica.

Proprius scđm vero sciendum q̄ cōmen. simplicit̄ ter dāminat atemissum aphor. tū qm̄ ex stranguria nō possit yleos cōsurgere: tūm ēt q̄ se. supueniens illū non curat: sed intendit pauplīus. Nōmō equidem qm̄ multos dicit se vidisse ipse suo ex stranguria i mōrē peruenisse: quoꝝ vesica videbatur plena extensa et dolorosa: et tñ nullus ita patiens yleon incurrebat. Rursus. Is magis vī debere ex apate matricis contingere cū ipsa v̄sqz ad diaflāma ascendat quo intestina debuit amplius cōprimere: sed ex eo yleos nō fit pa lin: Si vesica esset apata solū rectū cōprimeret intestinū et non subtile in quo yleon dictū est fieri. Concludit igit̄ ex stranguria yleon causari mīme. vñ q̄ fortassis per yleon colicā ēt audiet vt tactum. Quod at sedo non possit yleos sebrie iuuari nitid ostendere. qm̄ is cātūr. pppter apostema vesice. Sc̄bris at superueniens ipsū non curat: verū potius malitiā eius aīgmentat. Adhuc febris non curat quēcunqz morbus nisi de frigiditate morbus fuerit sive sola sive cū hūo ribus phlaticis vel ventosita et grossa et inflativa ex q bus non constat yleos: verū potius ex apate. Nō igit̄ febris superueniens ipsum curat. aui. Vobis. te nens aphorismū ait gal. causam ignorauisse: qm̄ yle os phlaticus et ventosus innatur cū sebrie. Sed quis fortasse obuius ga. eius tollet arguta dicens mīme q̄ inducta valere. Ad primū quidē dōm qm̄ tñ ga. nō vidit suo ipse et regione yleon ex stranguria causatoz alijs: in vīsum. vñ illud. i93. Expertus quidem id in pluribus horis de hoc pōt aūtri: ceu febrū iquit primo: Ego nondū manifesse vidi quintanā: neqz aliaz quandā vltierius a quartana. pppter quod. a. 4. pma fere ga. impugnans ait hip. Lertificavit finonem in inuentione febrū septane et nonane: et retulit iaz mihi fidelis quidā se fecisse nonā. Quintanam vero inultoens vidimus. Non eni oꝝ vt negētur egritudines quas non sttingit in ipse quodaz et regione quadā: q̄ hoc genus non cōprehendit p̄ multitudine. similiter interioꝝ. 6. In quodam loco arabie vt aiunt vocata fraguntia sunt neruosa quidē lubricis i colore et gros siundine similia: quod equidē dicētes vidisse multos audiū. Non considerans vero ipse non habeo cognitionē neqz de generatione neqz suba eoz certissime. Hec autē passio alimansoris. 7. vena vocatur civilis q̄to vero tertia vena medeni: q̄ in hac abūdat ciuitate. vñ subditur ga. dixit q̄ non sūt cōprehensuz ex esse illius aliquid manifestū super quod sit inuitēduz qm̄ ipse non vidit eam oio. Ipseqz scriptor semel in quadā cōspexit moniali. Boetiu etiam non reperio ab arabicis cōiter expressum cū uīaynd italos sic cō-

munissimū ap̄a: 7. i4. de ingenio tractatū. Ad aliud dōm q̄ non dōs fieri yleos ita ex apate matricis vt ex stranguria passionē vesice: q̄ ipsa et marie in viris ve hementiorē h̄z connexionē et artiōrem colligationē cū intestinis q̄z matrix. hec eni debilit alligatur et la re quod oñdit ipsius descensus et ascensus circa vīe brū conuersio. Et ideo vīus regitiua ppellit ipsam vīus ventris musculosa cum ascendit ad diaphrāne intestina cōprimens passionē causat in eis. Ad aliud dōm q̄ l̄z vesica intestinū rectū imediatius cō primat cōitatem tñ quadam reliqua valet cōprimere. Nam societas seu cōitas qua passio vno cōpatit alteri multiplex existit: vel q̄ natura sunt p̄tinue inter quas aliqua p̄tinuant instra sicut cerebꝝ et stomach⁹ pppter cōmunitatē nervoz inter ea: et matrix et māme venaz p̄tinuitate. vel q̄ vnum est via alterius cen in guina et uris apati: aut quia sunt vicina situ et cerebū et pulmo: vel q̄ vnu radit et h̄ncipium actōnis alterius velut diaphragma pulmonis i aeris attractiōne: seu qm̄ vnum servit alteri vt nerui cerebro: aut q̄ tcrtio associatur alij sicut cerebꝝ renib⁹ co q̄ vnu: quodqz associatur epati et ventri: p̄mos da et tertio p̄ma: quo quidē modo vesica iliaca associatur mediā recto intestinis. Aut dōm b̄mōi societate cōpassio nis fore pppter materie exuberantia vesice causatam vt ea pueniens ad intestina minuta yleon inducat: iuxta illuz aphoris. 7. Quibuscunqz epar aqua ipletuz momentū erupit: his venter aqua implet et moriuntur. vesice quoqz orificiū angustissimū est illo quod matricis. Ad illud quod pluadet febrē yleon supueniē tem non iuuare vex efficere: dicet aduersarius q̄ ga. q̄ somnians putauit yleon ex apate calido consurge re: cū inquit dico apā calidū seu durū illud facere nec credo hanc constipationē fieri ex humoribus grossis viscosis cum tamē oēs ipsius imitatores et eis stirment iliaca contingere passionē. qd autē matrice erci tauit ga. que talū p̄ferre sūt q̄ aphorismi vt sūt expientia non precepit. Circa qdē predicta dubitare contingit q̄ dictū p̄ ga. matricē v̄sqz ad diaphrā cō scandere. e9 oppositum interioꝝ appetit ita. 6. Adatrix neqz diaflāma neqz ad aliquē aliū locū deueniet non enim v̄sqz ad ventre; renelli appetit. Dōm q̄ matrix non puenit v̄sqz ad istas p̄tes apprehensione velut aīal mota: sed magis vere īinstinctu quodā seu clementia divina. Reprobat eni predicto seruo plato fere matricē et alij putantes aīal eristere filioruz p̄ creationis concupiscentium. Qui dōm q̄ ga. non intendit q̄ matrix corporaliter absolute p̄tingat ad diaflāma v̄sqz sed mediate vel potētia ac si dicat ipsa multū ascendit cuꝝ ligamenta eius sint lara dissoluta cōpatione vesice p̄manentis imobilis fere vel morte litigiosi. Ha. volens oīfariā sic obtinere quecūqz potuit cōprehendit sicut alia non pauca ibidē inducta calūniam vt vīsu pati valētia non modicā. Propriū vobis sciendum duo q̄ ga. vīsus est negare. p̄mitus qdem qm̄ ex stranguria pōt yleos cōsurgere aut materie exaberantis vt tactū deductōne ex vesica in subtilia intestina grā cōitatis et ipulsionis nāe de mēbro nobiliori et sensibiliōri ad quod nō tale. Qd ostēdit intestinoꝝ strophus vel tortio cū aliquis vīnam veneratione vel alio cogitūt retinere. 6. de accidēti mām uero hanc matrice recipiunt gracilia intestina cuꝝ sensibiliōra passibiliōra minusqz recta defensiō

fit grossis cœn oñdit extremitas virge mor dolorosior passione scā vesice: tū qm̄ primo sensuuo ppingo ra: tū ēt qz minus vscositate t pinguedine obducta vel id qz accidere dicet: qz vesica plena ente vria eā ab ipsa quātū pōt auertit nā illam versus intestina diri gés verēs ne ad intestinū guenies rectū vesicā p̄fessione dolorosiorē reddat. qre illaz potius in intestinis cogit mancre gracilibus quo dicit mō dria pñti colicā ex ulceribus t pustulis gnari. ylens itaqz pōt ex stranguria causari. fo qdem qm̄ ois cura p̄fici h̄rio: s̄ febris ē mala pplexio calida t sicca yleon xo possum ē ex humiditate frida phlegmatica t ventosa cōtingere: vñ apboris. 6. Cōstipatio sine grossicies vētosa t inflatiua vel cōplerionis int̄pantia frida curat̄ sebre: liquefacit. n. t dissoluit mām constipatiōis generatinā ventositatis malāqz ad iugementuz cōplexionem. Malin: Ibidē bonum ēt dici humores grossos crudos viscosos t frigidos creare hm̄oi morbus t eu cū se. ac vrine purgatione curari. h̄ aut̄ morbus fm̄ reliquos yleos existit qz quis id non sentiat Bal. Et iō dicit. A. iphius cām in hoc ignorasse. itaqz qz yleos pōt sebre supueniēt catus ex stranguria curari: t marie cū vrine aut sudoris fluerit multitudo.

Dropter quartū xo ad primū dōm qz iā appuit. Mon. n. Bal. concessus est vsquequaqz. Ad aliud dōm qz maius est iuamētū quod aligs consequitur ex materiei ylei dissolutione p se. qz iphius nocumētum ab eo qz febris cœn ipsa spasmo aut tetano superveniēt ex repletōe dicto eiusdez curativa. Ad aliud qd dōm notum exislit. l3. n. febris per se vlt noceat: p accidens tamē inquantū mām frigidā t ventosam calefacit t dissoluit p̄fert pamplius. Luz. n. morb⁹ occurrens alteri sup eius fundat mā ipsam coaptans t in melius adducens non lesionē sed iugementum opatur. cū aut̄ oppositum iteruenit necesse fit qzma xime velut i hydropisi cū febre ac in emothoica cum pleuresi enenit passione. Ad aliud dōz qz febris morcuidam subuenit morbo vt yleo ex apate cato. Alia vero demū vt ei qz ex humorib⁹ crudis cato cœn que spasmo ex repletōe occurrit: hinc vero febris supuenit vel citatōe quadā nāe aut i genio seu arte vt quod nocens expellatur. Neqz intelligendū vñqz yleo ex frīa cā febrez non adesse vēz p pax relatōe iphius ex apate calido facti. horz tñ primū vñ sensisse Ba. eristi mās febrez tñ apati vesice associari calido vel qz non sit febris neqz cū accidentibus senis adeo cœn qz facta fuerit ex apate calido.

## Differentia. 204.

Mod̄ narcotica nō competūt in colica oñdit qm̄ cura est per h̄riū absclisio morbi vel cāe h̄c aut̄ nō absclindūt stuperfactiva vēz poti⁹ adaugent cum eoz frīate prauā inducūt quantitatē eaqz ipsorū simul sube colice māz i grossient t impinguent t intestina implēt pamplius. Adhuc vt vñius sit rōcinariē grītudo eget curatione: colica xo ē egri tudo. ipsa quoqz curatur aut melius complexionem alterando aut euacuando. Ab his en m̄ cure ingenium simpliciter est sumendū. Nulluz aut̄ horz narcotica operantur: s̄ opposituz magis. virtutem nanqz p̄sternit cum ipsa calidis permaneat quod eius ostēdit actus motu explicitus a calido catus ac si semp. Adēbz ēt vñ hoc ineptum mortificatione reddit ad horz receptionem per quem h̄z eē t operari. Quod ut complexionem quācunqz infelicitent: aut praeve-